Registro de preços para futura e eventual contratação de empresas para fornecimento de gêneros alimentícios 
perecíveis e não perecíveis, visando atender a grande demanda das secretarias do Município de Fortaleza dos 
Nogueiras-MA, conforme Termo de Referência. 

VALOR ESTIMADO: R$ 4.491.071,00 (quatro milhões, quatrocentos e noventa e um mil e setenta e um 
reais). 

TIPO DE LICITAÇÃO: 
MENOR PREÇO 

FORMA DE ADJUDICAÇÃO: 
POR ITEM 

LOCAL E DATA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇO E DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA  
LOCAL: Sala da CPL – Rua Ovídia Nogueira, nº 22 – Girassol – Fortaleza dos Nogueiras/MA

[...]

b) A quantidade indicada no Termo de Referência (Anexo I) é apenas estimativa e será 
solicitada de acordo com as necessidades do Órgão solicitante, podendo ser utilizada no todo ou 
em parte. 

c) De acordo com a cotação de preços realizada (em anexo), na fase interna da licitação, o valor global 
estimado é de R$ 4.491.071,00 (quatro milhões, quatrocentos e noventa e um mil e setenta e um reais). 

d) A vigência dos contratos decorrentes desta licitação obedecerão aos termos do art. 57 da Lei nº 
8.666/93, os prazos serão contados a partir da data de sua assinatura, podendo, no interesse da 
administração, mediante Termo Aditivo ser prorrogado de acordo com o disposto no inciso II, do artigo 57, da